⁵⁰ La lunga genesi di quest'organo è descritta in Delle Donne, *Burocrazia e fisco*, che ne descrive pure dettagliatamente le vaste competenze giurisdizionali.

⁵¹ Si veda, ora, F. Senatore, *La corrispondenza interna nel Regno di Napoli (XV secolo). Percorsi archivistici nella Regia Camera della Sommaria*, in «Quaero ex tuis litteris». *Carteggi fra basso medioevo ed età moderna. Pratiche di redazione, trasmissione e conservazione*, a cura di A. Giorgi - K. Occhi, Bologna 2018, pp. 215-258.

serie di somme in sospeso, elencate puntualmente e con riferimento alla causale di ognuna. Nella *dispositio*, calcolato il totale del debito, si ordinava all'ufficiale competente di procedere all'esazione di quella cifra dal funzionario in difetto. Chiudevano la lettera le formule di datazione e la sottoscrizione del luogotenente di Camera e del razionale che seguiva il caso⁵².

Sovente, in realtà, le somme addebitate all'ufficiale provinciale derivavano dalle inadempienze fiscali delle università. Questo meccanismo garantiva che l'ufficiale fosse investito direttamente da pressioni provenienti dal vertice, delle quali, dunque, si faceva anello di trasmissione, sentendosi indotto a rivolgersi con più assertività agli insolventi. Era pure un modo di scoraggiare connivenze fra un funzionario troppo radicato localmente e la società del posto, poiché forzava il rapporto fra queste entità su posizioni d'interesse opposte: da una parte il rappresentante regio, tanto più carico di debiti amministrativi quanto più si mostrava lassista nei confronti dei centri della sua giurisdizione; dall'altra le università, eventualmente interessate a dilatare i tempi di pagamento e a esagerare le difficoltà che li prolungavano. L'esito estremo di questa situazione poteva essere l'intervento duro dell'ufficiale, attraverso arresti e confische, come d'altra parte erano gli stessi ordini del sovrano a prevedere:

Et ubi principes duces et ceteri iamdicti et eorum civitates terre et loca seu civitates et terre demaniales dictas collectas in predictis terminis solvere renitentes sive negligentes essent seu aliquis eorum vel earum esset, eo casu liceat et vobis et substituendis a vobis haec serie de certa nostra scientia licentia et amplissimam facultatem concedimus et impartimus ad exactionem earum et expensarum propterea occurrentium procedendi, prout in his extitit hactenus consuetum et aliter prout melius vobis expedire videbitur pro reali habicione pecuniarum dictarum collectarum, tam per captiones et arrestationes personarum, rerum et bonorum et earum seu eorum vendicionem et alienationem quam per currerias seu represalias quas in casu cessantis solucionis ad expensas solvere renitentium ab arbitrium vestrum fieri volumus et per alia oportuna remedia vobis visa⁵³.